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ترافیک داروخانه ها در بالای شهر
تعداد داروخانه ها 30 درصد افزایش پیدا کرده اما دسترسی برای خرید دارو به ویژه در مناطق کم برخوردار بیشتر نشده است

کشف مولکول های درمان 
افسردگی در مغز 

تحرک مثل پیاده روی سریع و تمرین های ورزشی باعث 
آزاد شدن مولکول های امید می شود 

وقتی تحرک دارید، ورزش می کنید یا پیاده روی می روید 
ماهیچه های شــما به  اصطلاح »مولکول هــای امید« یا 
 »میوکین هــا« را آزاد می کنــد که ممکن اســت اثرات 
ضد  افسردگی داشته باشد. این تحقیق جدیدی است که 
در موسسه »آپولو هلت« انجام شده و راموهان رائو، محقق 
اصلی این مطالعه درباره چگونگی تأثیــر این مولکول ها 
می گوید: »میوکین ها دسته ای از سیتوکین ها و فاکتورهای 
رشد هستند که توسط سلول های ماهیچه ای اسکلتی آزاد 
می شود و ماهیچه ها، حرکت، حالات، احساسات و مغز را 
به هم پیوند می دهند. به عبارت دیگر آنها بخشی از شبکه 
ارتباطی پیچیده بدن هســتند که با اندام های مختلف در 
تعاملند. تأثیرات میوکین به شناخت، متابولیسم لیپید و 
گلوکز، تشکیل استخوان و حتی رنگ پوست تعمیم پیدا 
می کند.« به گفته این دانشمند میوکین ها می توانند از سد 
خونی مغزی عبور کنند و بر عملکرد آن تأثیر بگذارند. این 
مواد شیمیایی ممکن است به طور بالقوه انعطاف پذیری در 
برابر استرس روانی را افزایش و علائم افسردگی را کاهش 
دهند و به دلیل اثرات ضد افسردگی روی مغز به افراد کمک 
کنند تا از اســترس رها شــوند. مفهوم مولکول های امید 
دیدگاه جدیدی را به رابطه بین فعالیت بدنی و ســلامت 
روان اضافه می کند. این یک ســند علمی دیگر است که 
ارتباط پیچیده بین بدن و ذهن و تأثیر حرکت بر سلامت 
کلی را تأیید می کند. البته به گفته رائو، تحقیقات درباره این 
ملکول ها در حال انجام است و هنوز دقیقا مشخص نیست 
که چگونه به عنوان ضد  افســردگی عمل می کنند اما این 
مسئله ثابت شده که ورزش و تحرک باعث آزاد شدن آنها 
می شــود که می تواند یک پیاده روی سریع در پارک، یک 
تمرین تناوبی شدید با شدت بالا، یا یک جلسه یوگا باشد 
که مجموعه ای از مولکول ها را آزاد و به بهبود خلق و خو و 
انعطاف پذیری شــما کمک می کند. او با بیان اینکه البته 
ارتباط بین ورزش و بهبود خلق و خو چیز جدیدی نیست 
ادامه می دهد: »تحقیقات نشان می دهد که برای افسردگی 
خفیف تا متوسط، فعالیت بدنی می تواند به اندازه داروهای 
ضد  افسردگی یا درمان های روان شــناختی مانند درمان 

شناختی- رفتاری مؤثر باشد.« 

عدد خبرسلامت

داروهای ایرانی مصرف کنید
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشــت: از مردم می خواهم به سیســتم ســامت کشــور اعتماد کننــد و تا جایی که 
می توانند داروهای داخلی مصرف کنند، چرا که سازمان غذا و دارو کنترل کیفی بسیار خوبی بر داروها دارد و 

۹۹درصد نیاز کشور به صورت بومی تولید و تامین می شود.

تشخیص 56بیماری نوزادان با کیت غربالگری تولید داخل
محمد اسامی، رئیس سازمان انرژی اتمی: ساده ترین دستاوردی که ما عرضه کرده ایم و مجوزهای لازم را نیز 
از سازمان غذا و دارو دریافت کرده کیت غربالگری نوزادان است که به وسیله آن ۵۶بیماری قابل پیش بینی 

است و کیفیت زندگی خانواده ها را افزایش می دهد 

عدد خبرآرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

خبر کوتاه

جدیــد در افتتاحیــه دومیــن نمایشــگاه 
محصــولات دانش بنیــان حــوزه غــذا، دارو 
تجهیزات پزشکی رونمایی شــد؛ این داروها 
شامل داروهای ضد سرطان، تسکین دهنده، 
داروی تزریقی تشخیص سرطان پروستات، 
محلــول چشــمی و یــک داروی طب ســنتی 
اســت. این اقام بــه  زودی بــا افزایش تولید 
وارد بــازار دارویــی کشــور می شــود. در ایــن 
رویداد ۱۱محصول در حوزه تجهیزات پزشکی 

هم معرفی و رونمایی شد.

20
داروی  

رشــد تعرفه هــای پزشــکی مــورد موافقت 
قرار گرفت. در جلسه شورای  عالی بیمه که 
حضور همه اعضا از جمله وزیر بهداشت، با 
معاون درمان وزارت بهداشت، نمایندگان 
بیمه هــا، ســازمان برنامــه، ســازمان اداری 
استخدامی و سازمان نظام پزشکی برگزار 
شد، تعرفه های خدمات تشخیصی درمانی 
در ۱۴۰۳ برای همه بخش های ارائه دهنده 

خدمت به میزان ۴۶درصد مصوب شد.

46
درصد  

راهکارهای مقابله با پیری پوست 
پیری پوست یک بخش طبیعی از زندگی است و باید آن را پذیرفت، 
اما به گفته محمدحسن ناصح، عضو هیأت مدیره و سخنگوی انجمن 
متخصصان پوست ایران به همشهری عوامل زیادی می توانند در 
شادابی و جوان بودن پوست مؤثر باشند؛ ازجمله کاهش قرار گرفتن 
در معرض اشعه فرابنفش که باعث تخریب کلاژن و الاستین در 
پوست می شود و سرعت پیری پوست را افزایش می دهد. همچنین 
سبک زندگی شامل تغذیه نامناسب، استرس بیش از اندازه ، مشاغل 
پرخطر، خواب و استراحت ناکافی، مصرف سیگار و آلودگی هوا 
هم بر سلامت پوســت اثر منفی دارد. به گفته این پزشک باید از 
20سالگی به بعد به پوست خود اهمیت داد و از کرم های ضد آفتاب، 
مرطوب کننده ها و محصولات ضد پیری به صورت مناسب استفاده 
کرد. برخی روش های مکمل مثل هایفوتراپی، کربوکسی تراپی، 
مزوتراپی، میکرونیدلینگ، تزریق بوتاکــس، تزریق ژل و تزریق 

چربی هم برای جوانسازی پوست وجود دارند.

یکتا فراهانی؛ روزنامه نگار

نکته ها

  طبــق قانــون بایــد تــا 
پایان برنامه  ۵  ساله هفتم 
توســعه به ازای هــر ۵ هزار 
نفــر یــک داروخانــه وجــود 

داشته باشد

  در حــال حاضــر بــه ازای 
هــر ۵ هــزار و ۳۰۰ نفر، یک 
داروخانــه در کشــور وجــود 
دارد کــه حتــی از برنامــه 

هفتم هم جلوتر است 

اســتان ها  برخــی  در   
بــه ازای هــر ۱۱هــزار نفــر یــک 
داروخانــه وجــود دارد و ایــن 
جمعیت آماری در سیستان و 
بلوچستان و خراسان جنوبی 

بیشتر است

  در برخــی مناطق شــمال 
شــهر تهران به ازای هــر هزار 
و ۵۰۰ نفــر یــک داروخانــه 
تاسیس شــده و این عدد در 
برخــی مناطــق جنوبی شــهر 
تهران برای ۱2 تــا ۱۳هزار نفر 

یک داروخانه است

وضعیت داروخانه ها نابســامان است و طی یکی دو 
سال اخیر این شرایط تشدید هم شده است. به تأکید 
کارشناسان حوزه دارو طی این مدت تعداد داروخانه ها 
بدون هیچ ضابطه خاصی ۳0 درصد افزایش یافته، 40 
درصدشان تا مرز ورشکستگی پیش رفته  و تعدادی 
هم یا مجبور به جذب سرمایه گذار شده یا تغییر شغل 
داده اند. افزایش ۳ هزار داروخانه طی دو سال اخیر 
هم نتوانسته سطح دسترسی مردم را افزایش دهد، 
چون مدت هاست که فعالان این حوزه میل به تاسیس 
داروخانه در مناطق مرفه نشــین دارند به خصوص 
شمال شــهر تهران و طیف وسیعی از مردم مناطق 
کمتربرخوردار در تهیه داروهای مورد نیازشــان 

همچنان با مشکل مواجهند.

داروخانه نه، سوپرمارکت!
بعد از آیین نامه  سال1400، فاصله  و حدنصاب جمعیتی 
داروخانه ها حذف شد که نتیجه آن رشد قارچ گونه تعداد 
داروخانه ها در شمال شــهر و مناطق شلوغ همچنین 
خالی شــدن نقاط کم برخوردارتر از داروخانه بود. آن 

هم درحالی که پیش از این متقاضیان تاسیس داروخانه 
باید داروخانه خود را در نقاطی که کمبود وجود داشت 
راه اندازی می کردند. اما براساس آیین نامه فعلی هرکسی 
می تواند در هر نقطه ای از شهر داروخانه تاسیس کند. 
هادی احمدی، عضو انجمن داروســازان ایران با بیان 
اینکه این آیین نامه هم مشکلات متعددی برای فعالان 
این حوزه رقم زده و هم منجر به افزایش سطح دسترسی 
مردم به داروخانه نشده است، به همشهری می گوید: »در 
حال حاضر تمرکز بسیاری از داروخانه ها روی نقاط خاص 
مثل شمال و مناطق شلوغ شهر است و می توانید ببینید 
که چه تعداد داروخانه در یک منطقه شهری چسبیده به 
هم ایجاد شده  است دقیقا مثل سوپرمارکت . این مسئله 
باعث محروم ماندن مناطق کم برخوردار از وجود داروخانه 
می شود.« به گفته احمدی بســیاری از داروخانه  دارها 
فعالیت خود را در شهرهای کم برخوردار کشور تعطیل 
کرده  و برای تاسیس در شهرهای بزرگ تقاضا داده اند که 
توازن را بر هم می زند. همین حالا هم بسیاری از استان ها 

به شدت مشکل کمبود داروخانه دارند.

دودی که به چشم مردم می رود 
»وقتی در یک بازه زمانی کوتاه 3 هزار داروخانه به ظرفیت 
داروخانه های کشور اضافه می شود باید امکانات توزیع را 

هم در نظر گرفت.« این نکته دیگری اســت که احمدی 
به آن اشــاره می کند و می گوید: »شــرکت های توزیع 
ویزیتور بیشــتر و ماشــین آلات و حمل ونقل بیشتری 
می خواهند. وقتی تصمیمی گرفته می شود همه جوانب 
باید در نظر گرفته شود. از سوی دیگر ما با تفاوت تعداد 
بیماران مواجــه نبودیم و فقط تعــداد داروخانه ها زیاد 
شده و طبیعی اســت که با این اتفاق سفره داروخانه ها 
هر سال کوچک و کوچک تر می شــود. زمانی که تعداد 
داروخانه ها زیاد می شــود تعداد مراجعان کاهش پیدا 
می کند. بنابراین اقتصاد داروخانه های ضعیف تر تحت فشار 
قرار می گیرد.«  او تأکید می کند: »باید یک فیلتر برای این 
موضوع داشته باشیم. چون دود آن در نهایت به چشم مردم 
و داروخانه های ضعیف تر می رود. نمی شود که همه مردم 
برای تهیه دارو به شمال شهر مراجعه کنند یا از شهری 
به شهر دیگر بروند. هدف تاســیس داروخانه دسترسی 
مناسب مردم است؛ موضوعی که در حال حاضر از آن دور 
شده ایم. این در حالی است که حتی داروخانه های بالای 
شهر هم تمرکز بیشتر خود را روی فروش داروهای لوکس و 
گران قیمت مثل لوازم آرایشی، داروهای پوستی و مکمل ها 
گذاشــته اند چون فقط مردم این مناطق، توانایی خرید 
کالاهای لوکس و مکمل ها و حتی داروهای گران قیمت 

چاقی و لاغری را دارند.« 

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار


